
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 79 del 15/05/2024 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Oggetto: Impegno di spesa per attività ludico ricreativa di escursione con Guida 

Ambientale Escursionistica dott.ssa Laura Rovida nella RN Selva del Lamone. Impresa DOC 

SERVIZI Soc. Cooperativa (Verona). 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         01/07/2024         al 16/07/2024                al n. 103       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

01/07/2024 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 (pubblicato sul B.U.R.L. 

n. 13 del 11/02/2021) avente ad oggetto: "Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii." 

con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa;  

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021- integrata dalla Delibera di Giunta n. 127 del 

08/09/2021- con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma Ibis e 2 dell'art. 24 

della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell'ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l'art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell'area 

protetta; 

VISTO il contratto citato, sottoscritto dal Sindaco, che agli articoli 2 e 7 prevede - oltre a quanto sancito dalla LR n. 

29/1997 - che tra i compiti e le funzioni assegnate vi siano la responsabilità della correttezza amministrativa, il 

coordinamento delle attività tecniche, amministrative, di promozione e tutela e, nello specifico dell'art. 7, si stabilisce 

che è responsabile dell'attività svolta, dei programmi e delle risorse finanziarie; 

PRESO ATTO dell'entrata in servizio del Direttore della Riserva Naturale Selva del Lamone, dottore forestale Pierluca 

Gaglioppa, il 15 marzo 2021; 

INDIVIDUATO nella figura del dr. Fabrizio Marchionni, funzionario presso la RN Selva del Lamone, il responsabile 

del procedimento; 

VISTA la ricorrenza della Settimana Europea dei Parchi tra il 18 e il 26 maggio p.v. in cui tutte le aree protette sono 

invitate a promuovere il valore delle stesse per la conservazione della natura, lo sviluppo socio - economico locale e la 

diffusione dello sport; 

VISTO il progetto ECONET (Ecosostenibilità degli insediamenti umani: analisi sensoristiche da satellite e a terra 

integrate da intelligenza artificiale, per la protezione delle acque superficiali) di analisi della qualità delle acque e 

comunicazione, coinvolgimento della popolazione sul problema dell’inquinamento delle acque superficiali, realizzato 

con Agenzia Spaziale Italiana (ASI), CNR-ISMN, l’Università di Roma Tor Vergata (UTOV), come da convenzione 

sottoscritta a maggio 2023; 

TENUTO CONTO della valenza delle iniziative per la comunità farnesana; 

VISTA la Delibera della Giunta comunale n. 13 del 18/01/2023 avente ad oggetto: "Atto di indirizzo al Direttore della 

Riserva Naturale Selva del Lamone in merito alle attività di ricerca scientifica e ricerca applicata”;  

VISTA la necessità di organizzare eventi di promozione della Riserva Naturale – Comune di Farnese, volte a 

valorizzare, attraverso escursione in natura negli ambienti umidi della Riserva, la natura della Selva del Lamone, la 

storia della pastorizia, il territorio e le attività tradizionali dei briganti e esaltare il ruolo odierno delle aree protette nella 

Settimana Europea dei Parchi; 

CONSIDERATO che la dottoressa Laura Rovida, Guida Ambientale Escursionistica di Assoguide, è in grado di 

svolgere l’attività proposta dalla Riserva, ovvero escursione naturalistica a tema acque e anche a tema storico 

archeologico, sui percorsi nella in Riserva partendo dalla località Roppozzo in occasione della settimana Europea dei 

Parchi; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla dottoressa Laura Rovida di cui al protocollo comunale n. 3311 del 06/05/2024 

con il quale si precisa che la fatturazione avverrà a carico della DOC SERVIZI Società COOP, via Luigi Pirandello 

31/B Verona - C.F. e P.IVA IT02198100238 - Iscrizione registro imprese A124423 – tel. 045-8230796 - 

clienti@docservizi.it – per un importo omnicomprensivo di € 400,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti della legge 13.08.2010 n. 136 e della legge 17.12.2010 n. 217, alla 

nuova commessa pubblica in questione è stato assegnato il CIG B1B041EDE9 ; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell'Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 - RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sull'Albo on line del Comune di Farnese; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto comunale, il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e il regolamento 

comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

le premesse parte integranti della presente determinazione, di: 

 

IMPEGNARE a favore della dottoressa Laura Rovida per il tramite della DOC SERVIZI Società COOP, via Luigi 

Pirandello 31/B Verona - C.F. e P.IVA IT02198100238 come definito in premessa per l’attività di escursione 

naturalistica all’interno della Selva del Lamone per la somma di € 400,00 omnicomprensive; 

mailto:clienti@docservizi.it


IMPUTARE la somma di € 400,00 oneri inclusi al Cap. n° 10960500/5 del Bilancio 2024 a carico dell’impegno n° 

2024/248;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Fabrizio Marchionni 

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


